128. « U autem ingressi sunt carcerem, con-

fluxit ad eos omnis civitas; tametsi multis terroribus, minis, et periculis interdictum erat, ne quis ad eos accederet, vel eis loqueretur, vel quovis modo communicaret. Atqui timor Dei effliciebat, ut non curarentur ea principis mandata. Unde multi ob consuetudinem, quam cum martyribus habebant, facti sunt et ipsi martyres. Multi enim, contempta presenti vita, frequenter eos visitando, sacras apud eos vigilas continuis psalmis perliciebant. Erant familiaritates illas spiritualis eruditionis et consolationis plenæ. Et clausa quidem tunc est ecclesia: carcer autem ecclesia facta est. Neque hi solum qui eos visebant, sed et qui intus eum eis tenebantur, veram patientiam et virtutem a patientia et fide eorum dicebant. Rex ut hæc audivit, valde stomachatus est; cupiens tamen eos supplantare, et ab alacritate sua desiliuere, avaros quosdam homines et impostores subornavit, qui si quando privatum colloquium sese offerret, eo accederent, non ut a rege missi, sed quasi singulari compassione, et proprio consilio id agentes; et adhortarentur, ut a religione desistant, et ad impietatem transeant. Dicebant enim: Sic non solum immensum periculum effugietis, sed majori dignitate honestati, majorem quoque principatum adepturi estis, regis ira feliciter placata. Nomen vidistis et alios vestri ordinis id ipsum fecisse? Quibus illi responderunt: Atqui nos hæc potissimum ratione viriliter stabimus, et pro illorum ruina nosmetipsos in sacrificia offeremus: benignus et misericors nobis Dominus est: solet etiam, uno accepto sacrificio, lofi orbi conciliari. At sicut olim³ tres pueri dixerunt: Non est in tempore hoc princeps et propheta et dux, neque sacrificium, neque incensum, neque holocaustum, neque locus primitiarum coram te, ut possimus invenire misericordiam; sed in animo contrito, et spiritu humilitatis suscipiamur, quasi in holocaustis arietum, et lanorum, et sicuti in millibus agnorum pinguium. Ita et illi videntes altaria subversa, clausas ecclesias, sacerdotes fugatos, fideles omnes in exilium actos; studebant, ut pro omnibus offerrentur Domino, relictiisque militaribus signis, angelicis sese choris adungerent. Quocirca et dicebant: Quid? etiam si nunc non morimur, moriendum tamen omnino est non multo posthac. Salus igitur fuerit mori pro rege angelorum, quam pro rege tam impio: hic etsi moriatur pro rege quis, nihil accipiet a rege sua dignum fortitudine. Et quid posset defuncto prestare, vel si maxime vellet? atqui eis sapienterone ne sepultura quidem contigit, et non raro a canibus devorantur. Quod si pro rege angelorum mortui fuerimus; certi sumus, nos accepturos corpus multo gloriosius; majori gloria conspicui erimus, longe nobis majora erunt laborum premia. Promde arripimus arma spiritualia: non opus jaculis et sagittis; sufficit pro omnibus lingua: sunt enim et sanctorum ora pharetræ, et quibus diaboheo capiti confini et crebri telus intercuntur.

129. « Nuntiata sunt hæc atque similia regi;

¹ Chrysost. oral. in SS. Martyres Juven. et Max. tom. III. —
2 II. Tr. 3.

³ Daniel. III.

qui nec desiliit, sed illecebrarum escis iterum atque iterum illos tentavit. Ita autem mandavit, quod si cederent victi, sub omnium oculis producerentur; sin fortes perseverarent, uti perduellionis rei educerentur et occiderentur: neque ulla christiane professionis, ob quam tenebantur, mentio fieret. At qui revelat profunda et abdita, non permittit, ut machinationes illae occultae manerent, ignote insidiae. Nam quemadmodum olim mulier Aegyptia¹ Josephum in lecto apprehendens, licet speraret factum suum etiam fore omnibus hominibus; non fuit tamen occulta vel oculo illi soporis nescio, vel posteritati; quippe quod absque arbitrio illa Josepho dixit, id toto ubique mundo canitur: ita et ea, quae per subornatos illos consiliarios dolosus rex agebat, sperans occultae fore, nequaquam manserunt occulta. Vidicerunt enim posteri omnes, et insidias dolosas, et triumphantium victorias. Denique cum nullo tempore exacto, alacritatem eorum non solum non frangeret multitudo dierum, sed potius studium et ardorem excitaret aemulatoresque multos faceret, jussit tandem media nocte in barathrum eos abduci. Ducebantur itaque in densas tenebras luminaria, et decollabantur. Caelerum capita detrunca hinc diabolo magis terribilia erant, quam cum adhuc vocem darent; sicut et caput Joannis non tantum terrebatur cum loqueretur, quantum cum disco² mutum afferretur. Habet enim et sanctorum sanguis vocem suam, quae non per aures auditur, sed occidentium conscientiam invadit et perstringit. Post beatam autem illam caedem, quidam etiam cum salutis periculo athletas illos optimos rapuerunt, etiam ipsi vivi martyres, ut eorum reliquias curarent decenter: nam quamvis non occidebantur, optabant tamen mori potius, quam ut corpora illa relinquerent inhumata; ita ad venationem eorum festinabant.

130. « Dicunt qui tunc affluere, et quibus corpora illa recens occisa videre datum fuit, quod jacentibus simul illis in sepulcro, talis quadam ex eorum oculis et vultu gratia resplenderit, qualem in Stephano Judaeis responsuro fuisse Lucas dicit³; neque ullus est, qui non pio quodam horrore illis adsiderit; adeo aspectus ille alliciebat omnes; quin et omnes clamabant in laudem eorum id quod a Davide dictum⁴: In vita sua non sunt separati, et in morte non sunt divisi: pariter enim confessi sunt; pariter carcerem inhabitarunt; pariter in barathrum abducti sunt, pariter capite mulcati; et unus utriusque corpora tumulus tenet; et unum quoque tabernaculum in caelis eos excipiet, quando ad majorem perventuri sunt gloriam nempe inmundandi. » Et paulo post, haec de eorumdem martyrum reliquiarum cultu: « Ideo saepe eos invisimus, tumulos adoramus, magnaue fide tumulos eorum contingamus, ut inde benedictionem aliquam asequamur. Et enim sicut milites, vulnera in proclis sibi milicia regi monstrantes, fidenter loquuntur; ita et illi in manibus abssecta capita gestantes, etiam medium adherentes,

quae voluerint, apud regem caelorum impetrare possunt. Proinde magna fide promptitudineque huc veniamus, quo et visis sanctorum monumentis, et consideratis eorum praemiis, inde varios thesauros inaequaue colligamus, » etc. Haec Chrysostomus. Horum vero natalis dies tam in Oriente, quam in Occidente a Catholica Ecclesia annua celebritate recolitur vicesima quinta Januarii: qui enim hujus anni ultimo tempore confessi sunt, in carcere detenti, ad illum diem delati, martyrium magna omnium fideliū gloria consummarunt. Pari quoque certamine et persimili martyrio coronati sunt Romae hoc anno Joannes et Paulus, de quibus inferius pluribus agendum erit.

131. Quod rursum pertinet ad res Antiochenas, haud profuit Juliano Inculenta illa oratione de barba hircina dictoria refellisse, nec fortissimis militibus necem clamulo intulisse; quin christiana libertate fideles sicut Christi gloriam predicarent, ita falsitatem deorum Gentilium probris insectarentur; usque adeo, ut feminae quoque christiana id ipsam summa constantia animoque invito praestarent. Inter quas enituit magna laude veneranda matrona, nomine Publia, cujus egregium certamen in haec verba a Theodoro⁵ describitur: « Hoc loco praefera historiam de femina quadam praestantissima plane memorabilem narabo: nam femina etiam divino pietatis amore ac studio armata, hujus tyrami rabiem prorsus contempserunt. Publia femina illis temporibus nobilissima, et propter virtutis suae praestantiam plurimorum celebrata sermonibus, matrimonii jugo aliquandiu copulata, fructum Deo dignum saepe admiratione obtulit. Nam Joannes, qui longo tempore presbyteris Antiochiae praefuit, et saepe ad primatum apostolicum suffragiis delectus, semper illum honoris gradum recusavit, ex ejus ventre tantum admirabili solo editus est. Haec mulier eorum virginum perpetuam castimoniam professarum secum habens, Deum omnium opticum ac Salvatorem hymnis assidue celebrare solebat. At cum imperator illae praetergredere, virgines inter se multo clariori voce canunt, rale illum consecelatum tyranum contemnendum esse, et omnium irrisione ludendum. Cauebant autem illos potissimum psalmos, quibus debitas simulacrorum scite derideretur, et cum Davide⁶ dicebant: Simulacra gentium, argentum et aurum, opera manuum hominum. At postquam versus, qui illa sensus omnis experta esse pronuntiant, recitaverunt, istum adjugebant: Similes illis sicut qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.

132. « Illis Julianus cum maxima animi aegritudine auditis, jussit, ut eo progrediente conticescerent. At Publia ejus leges parvi astutians, majorem cum alacritate eorum virginum in munus coegit, et illo praetercunte, demum cantare mandavit⁷: Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus; etc. Haec tyranus graviter commotus, jubet magistratum chori

¹ Genes. XXXIX. — ² Mat. XIV. — ³ Act. VI. — ⁴ 2. Reg. I.

⁵ Theod. lib. III. c. 17. — ⁶ Psal. CXXII. — ⁷ Psal. LXXVI.

ad se adduci : quam cum animum propter aetatem ingravescentem cum primis venerandam cerneret; tamen neque canicie corporis ad misericordiam illius capiendam, neque animi virtute ad honorem ei tribuendum adducitur; sed satelliti cuidam dat mandatum, ut utramque manum verberet, et genas crudeliter manibus. Illa hanc contumeliam pro summo honore ducens, domum revertitur, et tyrannum, ut solebat, spiritualibus cantilenis perstringit, non aliter quam ipse psalmorum scriptor et magister David, qui malignum spiritum, quo Saul agitabatur, compressit. Etenim iste tyrannus, ubi sceleratos demones sibi familiares reddiderat, Corybantum more facere et contra verum Dei cultum rabiem exercere non destitit. » Hactenus de confessione Publicae Theodoretus.

133. Cum autem hanc fuisse Joannis matrem idem auctor affirmet, ea apud Graecos sententia invaluit, ut haec fuerit parens Joannis Chrysostomi; id quidem ipsi profitentur publicis monumentis, cum de Publica agunt in Menologio, die decima mensis Octobris. Quod quidem haud ita exploratum habetur, ut firmiter affirmari possit; cum nulla sint, quas repugnent; atque in primis quod ipse ait Theodoretus, Joannem illum Publicae filium nunquam adigi potuisse, ut sedem episcopalem capesseret: cum tamen Joannem Chrysostomum fuisse constet episcopum Constantinopolitanum. Sed et cum Theodoretus eam nomine Publicam dictam ferat; Chrysostomi quidem matrem Anthusam appellatam tradunt. Rursum vero, quod me magis ab ea sententia distrahit, illud est, quod idem Theodoretus tradit, Publicam hanc animum fuisse jam ingravescentis aetatis; cum tamen constet matrem Joannis Chrysostomi fuisse hoc Juliani tempore juniorem; ipsum vero Joannem ejus filium puerum; ita profecto invenitur, si aetas tum filii, tum matris reductur ad calculum. Quem enim vixisse annis quinquaginta duobus et mensibus octo Joannem Chrysostomum tradunt Leo imp., Zonaras, Georgius, et alii; obiisseque diem, Honorio septimum et Theodosio secundum coss. anno Domini quadringentesimo septimo, natum cum esse oportuit anno Domini trecentesimo quinquagesimo quarto, Constantino septimum et Gallo tertium coss., sique hoc eodem anno ipsam Joannem fuisse annorum aetatis octo, quem liquet a matre genitum adolescentula, quae anno suae aetatis vicinissimo orbatam viro, magna cum laude in viduitate permansit. Id quidem testatur ipse Chrysostomus¹, dum scribens ad Viduanum juniorem, haec de Libanio, cum ipse ab eo adolescenter imbueretur rhetoricis disciplinis: « Ego aliquando cum essem junior, doctore meo erat autem ille omnium hominum maxime superstitiosus, animadverti matrem meam prae nullis magnam excitasse admirationem. Nam cum eos, qui sibi assidebant, more suo interrogasset, cujus ego essem, ac responsum esset, me viduae mulieris esse filium; de me quaesivit aetatem matris, et viduitatis tempus. Cum

primum vero audivit quadraginta annos natam esse, vigesimum vero jam annum agi, ex quo patrem meum amiserit; obstupuit valde, atque ad eos, qui aderant, conversus clara voce exclamavit: En quales mulieres apud Christianos sunt! Tanta non modo apud nos, sed etiam apud Gentiles viduitatis laus est et admiratio. » Haec ipse. Ex his igitur satis liquet, ea quae de Publica a Theodoro scripta sunt, minime aptari posse matri Joannis Chrysostomi; nisi dixerimus cum in aetate ejusdem errasse, eandemque duplici nomine Publicam Anthusam dictam esse. Haec de matre Chrysostomi, cujus patrem tradunt dictum fuisse Secundum nomine. Porro non ab annu femina tantum Julianus illusus est, sed et delusus insigniter a mimo, Porphyrio nomine; qui ut Christianam religionem risu exponeret, baptismo per jocum initiatus, serio exinde Christum confessus, summa constantia perstans in sententia bilem principis movit; adeo ut oblitus se esse philosophum, in eum continuo animadverti jussisset: qui ex mimo martyr effectus, inter martyres relatus, anniversario honore colitur decimo septimo kalendas Octobris.

134. Sed et senex centum et decem annorum, Eusegnius nomine, viridi animi robore fregit Juliani proceram, exprobrans illi desertum, in qua educatus fuerat, pietatem; Constantinum Magnum contra meritice ex religione commendans: ac sibi fidenter insultantem sibi hominem minime passus est Julianus; sed abductum delirantem (ut aiebat) senem, ut cum curaret delirio, capite plecti jussit, quasi majestatis reum; utpote qui licet imbellis viribus, lingua tamen potens juventutem in imperatorem sollicitaret: recensitus ergo et ipse inter martyres, anniversaria cum emoratione Ecclesiae laus redditur nonis Junii, quibus reliquiarum ipsius translatio facta videtur.

His omnibus exagitatus Julianus Apostata, gravibus Antiochenos affecit incommodis, atque in eo potissimum, quod exercitum ad bellum Persicum comparatum, ibidem in hibernis continuit; ad quem alendum adegit cives Antiochenos vili vendere annonam, quam ipsi caro obpenuriam pretio emissent; adeo ut ea ex re complures a mercatura desisterint, eaque ob causam magis magisque caritas rerum omnium creverit. Haec quidem Socrates² tradit, additque, eundem ira perculum inde recedentem Tarsum concessisse, sed illinc, paratis quae opus erant, citius abiisse. Quid autem actum sit, cum Tarsi Julianus esset, Zonaras³ declarat sui verbis: « Persis bellum illatum Julianum Tarsi illustri urbe Ciliciae convenit Artemius sacerdos Aesculapii, cujus templum Argis erat, celebri et ipsa ejusdem provinciae urbe, columnis ab eo petens, quas Christianorum primarius sacerdos ex ea arde abstulisset, atque suam adem sacram illis mandicasset, eodem restitui. Id deserit fidei ille statim sumptibus episcopi fieri jubet. Pagani cum magnis sumptibus et laboribus unam columnam demoliri essent, et usque ad

¹ Chrys. ad Vid. junior. ep. 1. tom. 3.

² Socrat. lib. 3. c. 15. — ³ Zonar. Annal. tom. III.

limen januae ecclesie cum machinis pertraxissent, ac longo tempore ulterius promovere non possent, ea relicta, discesserunt: quam episcopus post Juliani interitum facillime levatam, in pristinum locum reposuit. » Hæc Zonaras.

135. *Antiochia, Gaza, Arthusii aliisque in urbibus execranda facinora adversus Christianos patrata.* — Sed quia hic modico tempore Julianum commoratum esse constat: nam unde digressus fuerat, Antiochiam reversus est; nos quoque ad res ab eo Antiochiæ gestas redeamus; ubi licet quæ palam egit, magno fuerint civibus detrimento; quæ tamen clanculum facta est ibi ab eo hominum cedes, magno opere civitatem afflixit; sed non nisi eo mortuo, jacturam, quam passa est, civitas sensit; hæc quidem Gregorius Nazianzenus his paucis perstringit¹: « Quis mihi Herodoti et Thucydidi ofium linguamque suppedilabit, ut istius improbitatem ætati futuræ transmittam, atque hujus temporis historiam quasi in columna sculptam posteris relinquam? Tacebo Oronlem, » fluxius hic est, qui præteritit Antiochiam, « et nocturnos mortuos, quos hic lum imperator occultabat, et cadaverum acervis compressis atque obscure contrucidatis; hoc enim loco poete verbis uti commodius est. Prætermittam etiam concavas, semotissimasque et abditissimas aulae partes, quæque etiam in lacubus et paleis et fossis, malis thesauris, mysteriisque scatebant, non modo dissecolorum puerorum et virginum ad animarum evocationem et divinationem, sacrificiaque minime legitima, sed eorum etiam, qui pro pietatis rectæque doctrina defensione periclitabantur. » Hæc Gregorius; eademque Joannes Chrysostomus, dum ait²: « Jam vero quis enumeraverit necromantias? quis puerorum cedes? Nam victima illa, a quibus homines ante Christi adventum non abstinebant, post ejus apparitionem repressa, de integro renovabantur; non jam quidem in propulato; nam tam etsi imperator esset, ac licentiose omnia ageret, tamen tanta erat earum rerum impietas, ut ea imperatoria etiam licentiæ magnitudinem superaret; victima enim illa de integro renovabantur. » Hæc ipse; eadem quoque et Socrates³.

136. Cæterum licet tam dira et execranda, Antiochiæ cum esset, imperator Apostola perpetraret, nihilominus quibusdam iisdem Antiochenis concessis, voluit videri erga illos animo esse propensiore. Testatur quidem Zozimus, post has cum Antiochenis altercationes Julianum cum iisdem conciliatum esse, atque in signum inite cum illis gratiæ, eisdem complura indulgisse, multosque cives decurionatus dignitate donasse, data insuper facultate eandem dignitatem in posteris propagandi. At hæc ipsa idem Julianus in Misopogone iisdem Antiochenis visus est tanquam ingratis exprobrasse, cum ait⁴: « Quamnam igitur causa vestre in nos offensiois atque invidia? Ego enim scio, nihil a me in vos commissum esse

durius aut gravius, neque privatim in singulos, neque publice in universos, ullo genere maledicti; imo et laude affecti, quantum visum est convenire: ac de Christo quidem concessi tantum, quantum erat æquum ei qui pro viribus cupit de nullis bene mereri. » At quid visus est sibi Julianus Christianis indulsisse de Christo? nihil profecto, nisi quod non cogeret ut alii fecerant persecutores: eos palam ad Christum negandum; cum tamen dolo vix compensare soleret. Sed et subdit de remissis eisdem aliqua ex parte tributis: « Fieri, inquit, non potest, ut et iis, qui vectigalia pendunt, omnia condonentur, et qui accipere consueverunt, dentur omnia. Cum igitur videar publicas largitiones, quas regius sumptus facere consuevit, nihil immisisse, tributa autem vobis non pauca remississe: nomne res admirabilis, atque ængmati similis videatur? Sed quæ fuerint nostra in omnes cives merita, nihil affinet hoc tempore referre; » et inferius: « Multum vobis auri et argenti, multa vectigalia peculiari beneficio præter alias civitates remisi: præterea senatorum numerum ad ducentos auxi, neque ulli rei peperi: id enim unum spectabam, ut civitalem vestram majorem ac potentiorum redderem. » Hæc et alia in eos Julianus, necnon de collato eis frumento tempore famis. At in his blanditiis hostis infensissimus Christianis se habuit tanquam scorpio, dum sic brachiis complexi ac demulcere videbatur, ut tamen cauda pungat, et lethale venenum inferat; quod quidem in pluribus, cum oblata occasio fuit, exitus declaravit.

137. « Per id tempus cum Julianus ageret Antiochiæ, inquit Socrates⁵, Persarum legati ad imperatorem adventarunt, postulatum ut bellum palam indiceret denuntiaretque. Ille eos remisit, hæc solum locutus: Me ipsum brevi videbitis; et propterea legatos hæc de re ad vos mittere non est opus. » At de rebus Antiochiæ hoc anno gestis jam satis. Age modo ad ejusdem Juliani persecutionem in utriusque Syriæ ecclesiis orationem convertamur, indeque ad res Alexandrinæ recensendas stylium admoveamus. Atque primum quid in cives constantiæ civitatis in littore Palestino sita prope Gazam admisit, ex Sozomene recitandum est; ait enim⁶:

« Porro civibus Constantiæ, quæ est urbs Palestina, non dissimilia objectabat crimina, » nempe quod cultum deorum deseruissent, et Christum colerent, « eorumque civitatem civibus Gazæ tribuit, Islam namque urbem Constantiam, sicut ex superiore sermone didicimus, cum esset navale Gazæ civitatis, et Maïma vocaretur, Constantium simul ut intellexit cum religio Christiana in primis esse deditam, civitatis honore decoravit, filique Constantii appellavit nomen. » Eusebius autem ab ipso Constantium imperatoris sorore fuisse denominatam tradit⁷, « atque dedit mandatum, ut sui juris esset, suisque legibus ipsa se gubernaret, arbitratus sane

¹ Greg. Naz. orat. 1. in Jul. — ² Joann. Chrys. orat. contra Gent. — ³ Socrat. lib. III. c. 41. — ⁴ Jul. in Misopog.

⁵ Socrat. lib. III. c. 16. — ⁶ Sozom. lib. V. c. 3. — ⁷ Euseb. Vit. Const. lib. IV. c. 38.

iniquum esse, ut ditioni Gazæ urbis superstitioni Gentilium supra modum addicta pareret. Verum ut primum Julianus ad imperium regendum accessit, cives Gazæ Constantiæ civibus licenti intendebant. Atque Julianus constituit judex, Constantiam, quæ Gazæ abest circiter viginti stadia, Gazæ adjudicavit. Quæ ex eo tempore suo priore nomine orbata, pars urbis Gazæ maritima nuncupatur. Magistratus autem civiles, belli duces, respública utrisque communis est, soloque Ecclesiæ statu et gubernatione duæ videntur hoc tempore civitates distinctæ. Nam utraque seorsum suum habet episcopum, suum clerum, celebres quoque dies festos martyrum, memorias episcoporum, qui in ipsis Ecclesiis rexerint; distinctos denique agrorum undique jacentium fines, quibus etiam altaria ad utrumque episcopatum spectantia distinguuntur. Itaque quidam episcopus Gazæ, qui hæc nostra vixit ætate, episcopo mortuo, qui ante ecclesiam Maimmatensem administraverat, laboravit, ut uterque clerus sibi subjiceretur: Non enim fas est, inquit, ut unum urbi duo præficiantur episcopi. At cum Maimmatenses huic refragarentur, Concilium gentis illius in unum locum coactum, causam cognovit, alterumque creavit episcopum. Nam iniquum omnino existimavit, si tametsi iudicio gentilis imperatoris statum sacerdotii mutatum haberent, ordine ecclesiastico et honoribus sibi olim tributis penitus spoliarentur. » Hæc de Constantia civitate Sozomenus.

138. Quid autem Gazenses in Christianos, qui apud se essent, admiserint, idem auctor post multa sic narrat: « Sed quoniam hæc nostra protracta oratio est, et de Georgii atque Theodoriti necesse discernimus: tempus jam videtur postulare, ut de Eusebio, Nestabo, et Zenone fratribus mentionem faciamus; quos populus Gazæ eodem tempore odio persecutus, domi occultatos comprehendit, ac primum conjicit in carcerem flagrisque cædit; deinde omnes ad theatrum convenire, et contra eos graviter propterea vociferari cœperunt, quod sacra ipsorum profanassent, eisdemque ad religionem Gentilium defendam alliciendamque contumelia superioribus temporibus abusi fuissent. Qui partim clamando, partim se invicem incitando, ira succensi, in eorum necem avidè feruntur. Atque ipsi se mutuo instigantes (quod a populo in seditione fieri solet) ad carcerem concursare; eosque inde deductos, modo pronos, modo supinos trahere, interdum ad terram alfidere, jam cadere alii saxis, lignis alii, alii aliis rebus tortuè oblati, sicque crudelissime interlecerunt. Accepi etiam, mulieres e lætrinis egressas radiis illos confodisse; quin etiam coqui in foro, pars lebetes aqua ferventi ebullientes e locis arripere, inque illos effundere, pars verubus transfigere. U vero eos discerperant, et capita cornu contregerant, ut cerebrum in terram efflueret; extra urbem deducunt ad locum, in quo

animalia expertia rationis mortua projici solent. Atque accenso rogo, eorum corpora comburant: reliqua autem ossa, quæ ignis nequaquam absumpserat, ossibus camelorum et asinorum, quæ ibi projecta erant, admisceant; adeo ut perfiditice esset ea inter tot ossa reperire. Attamen non diu sic latuerunt. Siquidem mulier quædam christiana, quæ non ex urbe Gaza orta fuerat, sed ibi suum domicilium collocaverat, jussu divino ea nocte ut illis ossibus selegit, atque in ollam injecta Zenoniorum consobrinorum servanda dedit: nam ita Deus ei mandaverat in somnis, et virum etiam mulieri indicarat, quo in loco atalem dederet, et antequam ad eum veniret ostendebat: quandoquidem ei ignotus erat, et propter persecutionem, quæ recens concitata fuerat, in occulto latitabat: nam parum aberat, quin ipse quoque a Gazæ civibus comprehensus trucidatus fuisset; qui, dum populus in consobrinis ejus necandis occupatus teneretur, nactus tempus idoneum, profugit Anthedonem urbem maritimam, quæ Gaza aberat circiter viginti stadia, quaque id temporis similiter superstitioni gentili dedita erat, et cultu ac veneratione statuarum cæcata.

139. « Ubi vero per iudices ibi christianus cognoscitur, graviter virgis ab Anthedonis tergo cæsus, eicitur urbe; et ad navale Gazæ protectus, ibi absconditus delituit. Quo in oppido mulier in illum forte incidens, reliquias dedit; qui eas ad tempus domi servavit. At ubi episcopatum illius ecclesiæ ad tempus forte cepit (quod quidem accidit regnante Theodosio), extra urbem exbravit ecclesiam, et altare in ea crevit, martyrumque reliquias ibi reposuit prope reliquias Nestoris confessoris, qui cum istis Zenonis consobrinis, dum viverent, una versatus fuerat, atque simul cum illis a populo comprehensus, vinculorum factus erat et plagarum socius. Quem cum inter trahendum, qui cum traherent, pulchrum habere corpus viderent, ejus miseri sumi, et ante portas urbis adhuc spirantem quidem, expectantem tamen brevi morturum proceperunt. Quem quidam inde sublatum ad Zenonem deportabant; apud quem dum ulceribus ejus et plagis adhibite sunt curationes, e vita migravit. Cives autem Gazæ, dum facinoris a se admisi considerant magnitudinem, supra modum extimescere incipiunt, ne imperator ipsos inultos minime relinquat. Jam enim fama emanaverat, quod agrè admodum ferebat, et decimum quoque et populo necare constituerat. Sed hoc perspicue falsum erat, et rumor solum (ut credibile est) popularis, qui multorum animos conscientia maleficorum exterritos occupaverat. Nam imperator hoc facinus a civibus Gazæ perpetratum quemadmodum pro seclere, quod contra Alexandrinos a Gentilibus in Georgium commissum esset, fecerat, ne litteris quidem coarguit; sed solum eum, qui illius gentis tum præfectus erat, magistratu abdicavit, habuitque pro suspecto; et in iudicium adducens, humilitatis officium esse duxit, eum morte nequaquam condemnare. Eum tamen vehementer incusabat, quod quosdam ex civibus

1 Sozom. lib. v. c. 8.

Gaze, qui seditionis et caedis auctores dicebantur, in vinculis leueral, eo consilio, ut secundum leges penas persoluerent. Nam quid causa erat, inquit, ut ad supplicium adducerentur hi, qui paucos Galileos pro iniuriis, quas ipsi saepe ac deis intulerant, probe iniuissent? » Haecenus de his Sozomenus.

140. Peculiare namque hoc erat Juliano dictitare, atque ad praefectos rescribere, quotiescumque accideret Christianos a Gentilibus ac grasatione necari. Nam quae hic habet Sozomenus de Gazensibus, eadem refert Gregorius Nazianzenus de Caesariensibus (de quibus superior egimus), cum Iulianus eadem Christianorum per Gregorius factam derideret; de quo illud ipsius Gregorii¹ hic repetendum: « Quam praecleara, inquit, et humana sententia! Quid enim grave, inquit iustus iudex minime Christianos persecuens, si decem Galileae manus una Graecica sustulit? Haec vero annon perspicua crudelitas? annon persecutionis edictum? » etc. Haec Gregorius, jure existimans, hujusmodi licentiam et impunitatem occidendi Christianos, concessam a Juliano, aequipollere cuius acerbissimo persecutionis edicto. Quidnam enim praermississent Gentiles in Christianos patrare sceleris, quod certo scirent non tantum a principe inultum relinqui, sed et laudari?

141. Quomodo insuper Gazenses quaesierint ad necem S. Hilarionem in suo ipsorum agro degentem, idem Sozomenus² narrat, sic scribens: « Per idem tempus Hilarion etiam monachus a populo Gaze quasitus, profugit in Siciliam. Ibi ligna in desertis montibus colligens, et humeris portans, quadam in urbe ea vendidit, eoque pacto quantum sal erat ad quotidianum victum sibi comparauit. Verum tandem a viro quodam demone agitato, quo ipsum liberauerat, quisquam et quae esset, indicatus, concessit in Dalmatiam. Qua in regione quoque cum maxima miracula diuina virtute edidisset, adeo ut mare ejus precibus recessu prohibuitum aridam undique inundatione obruisset; inde demum recessit. Nam ei haud volupe erat, apud eos qui ipsum laudarent, commemorari. Haec loca subinde commutando, obscurus esse, et celebrem famam de se per vagatam crebris migrationibus delere laborauit. Postremo Cyprum praeruectus, Paphum appulit; atque rogatus illius, qui tunc Cyprae erat episcopus, ibi commemorari contentus est; inque loco, qui Charbyris dicitur, monasticum vitae genus excoluit. Quod autem martyrio iste non occubuerit, fuga in causa fuit. Atque fugiebat, propterea quod sanctum Evangelii preceptum est, ut persequentes nos non expectemus. Quod si qui comprehensi fuerint, ut animo excoelo sint et robusto, vinque et violentiam a persecutoribus illatam strenue exvincant. » Haecenus Sozomenus.

142. Quae licet vera omnia sint, diverso tamen tempore contigisse fugam Hilarionis a protectione ejusdem in Siciliam, S. Hieronymus, qui ejus res

gestas exactissime est prosecutus, facile monstrat, dum hoc Juliano tempore eum petiisse Oasenam Aegypti solitudinem, atque demum ipso defuncto reversum, profectumque esse in Siciliam tradit; qui de fuga Hilarionis haec habet³: « Urbs autem Gaza, postquam profecto de Palaestina Hilarione Juliano in imperium successerat, destructo monasterio ejus, precibus ad imperatorem datis, et Hilarionis et Hesychnii mortem impetraverat, amboque ut quaererentur, toto orbe scriptum erat. Egressus ergo de Bruttio, per inuiam solitudinem intravit Oasam; ibique anno plus minus exacto, quia illuc quoque sua fama pervenerat, quasi jam in Oriente latere non posset, tibi nulli illum et opinione et vultu noverant, ad solas navigare insulas cogitabat, ut quem terra vulgauerat, saltem maria celarent. Eodem ferme tempore Hadrianus discipulus ejus de Palaestina superuenit, dicens Julianum occisum, » etc. Haec Hieronymus de fuga Hilarionis a Gazensibus eum ad necem quaerentibus. Quod autem tanto studio iidem ejus necem expetissent, ea potissimum causa intercessit, nimirum quod idem S. Hilarion apud eos agens, insignia cum miracula edidisset, uno ex illis in theatro facto perspicuo, ab omnibus fuerat acclamatum, Mariam Gazensium deum esse superatum a Christo: quodnam vero hoc fuerit, praermissis caeteris, hic ex eodem Hieronymo recitemus, qui rem gestam ita describit:

143. « Italicus ejusdem oppidi municeps christianus, aduersus Gazensem diuivirum Mariae idolo deditum, circenses equos nutricebat: hoc siquidem in Romanis urbibus jam inde servatur a Romano, ut propter felicem Sabinarum raptum, Conso, quasi consiliorum deo quadrigae septeno currant circuitu; et equos partis aduersae fregisse, victoria sit. Hic itaque amulo suo habente maledicum, qui demoniacis quibusdam imprecationibus, hujus impedit equos, et illius incitaret ad cursum; venit ad beatum Hilarionem, et non tam aduersarium hedi, quam se defendi, obsecrauit. Ineptum visum est venerando seni in hujusmodi nugis orationem perdere. Cumque subderet et diceret: Cur enim non magis equorum praefium pro salute animae tuae pauperibus erogas? ille respondit, functionem esse publicam; et hoc non tam se velle, quam cogi; nec posse hominem christianum uti magicis artibus, sed a seruo Christi potius auxilium petere, maxime contra Gazenses et aduersarios Dei, et non tam sibi, quam Ecclesiae Christi insultantes. Rogatus ergo a fratribus, qui aderant, scyphum fidelem, quo bibere consueverat, aqua jussit impleri, eique tradi. Quem cum accepisset Italicus, et stabulum et equos et arugas suos, rhedam, carcerumque repagula aspexit. Mira vulgi expectatio: nam et aduersarius hunc ipsum irridens diffamauerat; et fautores Italicus sibi certam victoriam pollicentes exultabant. Igitur, dato signo, hi aduolant: isti praepediuntur. Sub horum curru rote feruent: illi praetervolantium terga vident.

¹ Greg. Nazianz. orat. 1. in Jul. — ² Sozom. lib. v. c. 9.

³ Hieron. in Vita S. Hilarion. tom. 1.

Clamor fit vulgi nimius, ita ut ethnici quoque ipsi conciperent : *MARXAS VICTUS A CHRISTO EST*. Porro furentes adversarii Hilarionem maleficum Christianorum ad supplicium poscere. Indubitata ergo victoria et illis et multis retro circensibus, plurimae fidei occasio fuit. » Hucusque de his sanctus Hieronymus; quibus Gazenses magna ira percelli, tanto studio Hilarionem, cum lincit per Julianum, ut eum necarent, pervestigarunt.

141. Caeterum adeo furens fuit Gazensium in Christianos persecutio, ut non tantum Hilarionem cogere tur capere fugam, sed et alii omnes qui debebant in eorumdem Gazensium ditione, fuga pariter atque latebris sibi consulere sint coacti: nam de majoribus suis haec Sozomenus¹ posteris commendavit: « Hujus fugae cum alii conptures meorum majorum, tum avus meus particeps fuit: propterea quod cum patre gentili natus esset, et ipse cum universa familia, et hi qui erant genere Alaphionis orti, primi in Bethelia pago, ditoni Gazensium subjecto, multis hominibus frequentato, et delubra habente, tum ob vetustatem, tum ob structuram magno ab habitatoribus in honore habita, et maxime omnium illud quod Pantheon vocabatur, supra elivum quemdam hominum manu factum, velut supra arcem positum, et toto pago undique eminent; et, quantum conjectura assequor, locus inde nomen traxit, et ex syriaca lingua in graecam translatum. Domicilium deorum, propter illud delubrum, Pantheon appellatum est. Ferunt autem illis, qui ex eorum familia sati sunt, Hilarionem monachum, religionis Christianae recipiendae causam et auctorem exilisse. Nam cum Alaphion iste demonio agitaretur, et quidam tum Gentiles, tum Judei incantationibus ad demonem ejiendum, et aliis quibusdam superstitionis ineptiis crebro multumque usi, nihil proficerent; Hilarionem, invocato nomine Christi, demonium expulisse, et hominem ad fidem Christi adduxisse. Meus autem avus in sacris litteris interpretandis magnam laudem est adeptus. Vir erat ingeniosus, et talis, qualis non in obscuro latere debeat: humaniore etiam litteratura non mediocriter institutus, ita ut arithmeticae expertus non esset. Quamobrem Christianis qui Ascalonem, Gazam, et loca finitima incolebant, perquam carus erat, propterea quod ambiguis sacraum litterarum sententias et ad religionem apte et aperte facile ad omnium intelligentiam dissolvere poterat. Virtus autem eorum, qui ex altero genere orti sunt, vix a quoquam oratione explicari potest: nam primi hoc in loco et ecclesias et monasteria fundarunt, carpie tum vite integritate, tum benignitate in peregrinis et egentibus excipiendis ipsi exornarunt. »

145. Sed quo tandem progressa sit eorumdem Gazensium et Ascalonitarum in Christianos savitia, Theodoretus narrat, cum ait²: « Quae autem maleficia, hi qui falso simulariorum cultu lebantur obstricti, id temporis admiserint, quanquam per-

multa sunt, et opus separatim postulant: ego tamen ex multis pauca summam mihi ad commemorandum, Ascalone et Gazae, quae sunt urbes Palaestinae, primum virorum sacerdotii dignitate exornatorum, et mulierum perpetuam virginitatem professarum ventres discindunt; deinde faciunt ordeo; ad extremum eos porcis devorandos obijciunt. Sebaste in Palaestina item, quae est urbs ditium gentis, de qua supra dixi, subjecta, Joannis Baptista tumulum aperit; ossa tradunt igni absumenda, et eorum cineres passim dispergunt. » Haec Theodoretus. At ex his plane ipsi vident, atque judicent novatores haeretici, isthaec saepius perpetrantes, num sub Christi, an sub Juliani Apostatae recensendi sint disciplina. Haec quidem jubente ipso Juliano patra esse, idem ipse in Misopogone haud obscure testari videtur, dum ait de ethniciis ipsis Syris: « Deorum templa restituerunt, sepulera vero atheorum omnia, » sic nominal sacra conditoria martyrum, « signo a me nuper dato, everterunt; ita elati et erecti animis, ut scelera eorum, qui deos violarunt, acrius etiam quam mea ferebat voluntas, vindicarent. » Haec Julianus; ad ea plane alludens, quae facta sunt in Palaestina. At non Joannis Baptista tantum ossa, sed etiam Elisei propheta eadem fuisse affecta contumelia, Nicéphorus³ et alii tradunt.

146. Rufinus⁴ de his agens, quomodo ex tali jactura huerum fecere monachi Hierosolymitani, quos divina providentia tum direxit illuc, rem gestam narrat his verbis: « Juliani temporibus, velut relaxatis frenis elletbut in omnem savitiam feritas paganorum. Ex quo accidit, ut apud Sebastem Palaestinae urbem sepulchrum Joannis Baptistae mente rabida et funestis manibus invaderent, ossa dispergerent, atque ea rursus collecta igne cremarent, sanctos cineres pulveri immixtos per agros et rura dispergerent. Sed Dei providentia factum est, quosdam de Hierosolymis ex monasterio Philippii hominis Dei, orationis illuc causa per idem tempus venisse. Qui cum tantum nefas, humanis quidem manibus, sed terina mente fieri viderent; mori gratius habentes, quam hujuscemodi piaculo funestari; inter eos, qui ossa ad exurendum legebant, mixti, diligentius, in quantum res patiebatur, ac religiosius congregantes, turtum se vel stupentibus, vel insantibus subtraxere, et ad religiosum patrem Philippum venerandas reliquias pertulere. Ille supra se dicens, tantum thesaurum propriis servare vigiliis; ad pontificem maximum tunc Athanasium hostiae immaculate reliquias per Julianum diaconum suum, post etiam Palaestinae urbis episcopum, misit. Quas ille susceptas, paucis arbitris, sub cavato sacrarii pariete inclusas propheticis spiritu profuturas generationi posteræ conservavit. Quibus nunc, dejectis et prostratis idololatriæ vestigiis, in adibus quondam profanis aurea tecta consurgerent, » etc. Hatas enim tradit in novum illud super Serapidem erectum au-

¹ Sozom. lib. V. c. 14. — Theod. lib. III. c. 6.

³ Nicéph. lib. X. c. 1. — Metaph. die 29 Octobr. in Acta Artemi mart. — ⁴ Rufin. lib. II. c. 28.

gustissimum templum ejusdem sancti reliquias. Ut plane et in hoc demonstrata fuerit veritas verborum Christi dicentis ¹: « Nofite timere eos qui occidunt corpus, post hæc autem non habent amplius quid faciant. »

147. Nihil plane est, quantumlibet impietas vesana grassetur in reliquiis sanctorum martyrum, quod imminuat gloriam, qua eorundem animæ potuntur in caelo; sed nec ob eam causam obscurare possit honorem, quo perfruantur in terris, ut plane de Joannis reliquiis cernimus esse factum: nam et qui erat Sebaste ejus tumulus, idem majori auctus gloria in posterum perseveravit; et licet inde ejus reliquæ ablatae fuerint, tamen in earum memoriam, disjectis deorum templis, præclaræ fuerunt erecta basilicæ. Cæterum sive ex collectis ac repositis ibi cineribus, sive ex carne ipsa, quæ temporis diuturnitate ossa deseruerat, et in sepulchris remanserat, mortuo Juliano, ipsa commendem eum Joannis, tum Elisei monumenta, eadem qua prius, imo majori celebritate et veneratione, ob miracula ibidem edi solita celeberrima claruerunt; ut merito acciderit quod ex Gregorio Nazianzeno ² dictum est superius: « Sanctorum vel solæ sanguinis gutta, atque exigua passionis signa idem possunt, quod corpora. » Accedit his locuples testis S. Hieronymus, qui in epitaphio Paulæ ³ hæc habet ad Eustochium de ipsius matre in Palestinam ad loca sancta peregrinante.

148. « Vidit, inquit, Isebasten, id est, Samaritanam, qua in honorem Augusti ab Herode, græco sermone, Augusta est nominata; ibi siti sunt Eliseus et Abdias prophetae, et quo major inter natos mulierum non fuit, Joannes Baptista. Ubi nullis intremuit consternata miraculis: namque cernebat variis demones rugire cruciatibus, et ante sepulchra sanctorum ululare homines more luporum, vocibus latrare canum, fremere leonum, sibilare serpentum, rugire leuorum, alios rotare caput, et post tergum terram vertice tangere, suspensisque pede feminis vestes defluere in faciem, » etc. Hæc Hieronymus: qui et in Abdiam ait ⁴: « Sepulchrum ejus usque hodie cum mausoleo Elisei prophetae, et Baptiste Joannis, Sebaste venerationi habetur, quæ olim Samaria dicebatur. » Et in Michæam ⁵, de Samaria: « Erat quippe in montibus sita, ubi nunc Sebaste est, in qua et S. Joannis Baptiste ossa sunt condita. » Hæc S. Hieronymus, cum tamen illa alio translata fuisse, alii tradant.

149. Sed prosequamur quæ in aliis Palestine civitatibus a Gentilibus adversus Christianos patrata sunt execranda facinora. Theodoretus enim hæc subdit ⁶: « Sectus autem ab illis in Phœnicia patratum, quis est, queso, qui sine lacrymis possit commemorare? Nam Heliopoli, quæ est urbs Libani finitima, execrabiles isti Gentiles recordati facinoris Cyrilli diaconi, qui regnante Constantino, divino

quodam zelo accensus, multa simulacra, quæ in ea urbe colebantur, confrēgerat; non modo eum interfecerunt, verumetiam, dissecto ventre, jecur ejus degustare non sinit veriti. Verum hoc Deum omnia contemplandem cedere non poterant, sed debitas sui maleficii penas ei dederunt. Nam quoquoq; illius sceleris labe inquinati sunt, primum amiserunt dentes, qui pariter omnes ad unum excidebant; deinde linguas perdidērunt, quæ putredine labefactate ex ore effluebant; postremo oculis orbati sunt; quorum calamitatibus veræ pietatis vis clare prædicata est. Emesæ item urbis vicinæ Bacchæ Mulierose ecclesiam nuper a Christianis edificatam dedicaverunt; statumque plane ridiculam, sexum utrumque, virilem scilicet et muliebrem representandem, in ea collocarunt. » Hæc pauca de Emesensis Theodoretus.

150. At res cum ab Heliopolitanis, tum etiam ab Arethusiis eodem tempore gestas Sozomenus ¹ fusiùs describit; narrans eadem ab iis facilitata, quæ ex Theodoro ab Ascalonitis et Gazensibus adversus virgines perpetrata fuisse diximus. Porro rem gestam referit his verbis: « Qui Heliopolim ad Libanum sitam, et Arethusiam Syria incolunt, hos ² nempe Gazenses et Alexandrinos, « crudelitate longe superasse videntur. Nam isti virgines sacras incredibile quidem dictu, nisi quidam qui eorum eodem tempore vixerunt, idem ipsam narrassent, quæ a populo conspici nūmme solent, in loco publico veste nudatas, tum ad commune omnium qui eas intueri volebant, spectaculum, tum ad ipsarum contumeliam consistere cogebant, atque ut primum eo quo libitum erat modo in eas insultarunt, ad extremum illarum capillum tondebant. Quin etiam eas dissecabant bifariam, et ad illarum intestina devoranda porcos provocabant, viscerum infestitate consueto illis alimento operta; quo porci non tam facile ea internoscerent; sed consuetum alimentum necessario appetentes, carnes etiam humanas discerperent. Ad hanc quidem contra sacras virgines crudelitatem, uti conjicio, Heliopolitani adacti sunt ex eo, quod vetitum ipsis fuerat, ne virgines suas, sicut patrius mos ante tulerat, homini fortuito occurrenti prius stuprandas traderent, quam cum viris, quibus desponsata erant, congregarentur. Nam Constantinus fano Veneris Heliopoli diruto, primus apud eos ecclesiam ædificaverat, legeque prohibuerat, ne consuetæ stupra admitterent. » Hæc Sozomenus de Heliopolitanis; eadem habet Gregorius Nazianzenus ³; qui et addit, non porcis tantum carnes virginum exposuisse; sed etiam ipsos easdem depastatos esse, et eorum se hepaticis crudis ingurgitasse;

151. « Porro etiam Arethusiæ, subdit Sozomenus ⁴, Marcum suum episcopum tam admodum senem, canitie et vitæ pie acta venerandum, misera fultur occiderunt. Quippe contra eum jam pridem adunum conceperant; tum quod Gentiles ejus in

¹ Luc. xxi. — ² Gregor. Naz. orat. l. in Jul. — ³ Hieron. ep. xxviii. tom. i. — ⁴ Idem. in Abdiam c. 1. tom. v. — ⁵ Idem. in Mich. c. 1. tom. v. — ⁶ Theod. lib. iii. c. 6.

¹ Sozom. lib. v. c. 9. — ² Greg. Naz. orat. in Julian. — ³ Sozom. lib. v. c. 9.

pulsu multo alacrius, quam suasu imperatoris Constantii, sed ad fidem Christi transtulerant; tum quod delirium apud eos longe augustissimum magnificentissimeque extractum, ab illo delirabatū fuerat. Ubi vero imperium Juliano delatum est, videns populum in se concitatum, simulque imperatoris edicto, vel ut pecunia summam, quae satis aestimaretur ad delirium de integro extruendum, persolveret, vel ipse idem denno edificaret, condemnatum; animoque complexus neutrum a se posse fieri, atque praesertim posterius, quod ne christiano quidem fas erat, nedum episcopo; primo tempore fuga suae vitae consuluit. Verum ut intellexit, multos propter se in discrimen venire, tum distractionem membrorum, tum iudicia, tum tormentum cum his conjuncta subeundi; rediit Arethusam, et sua sponte se populo tradidit, ut quod libitum erat, in ipsum eederent. Illi vero ubi id ipsum factum, quod ut homine vere pio et sapiente dignum laudare debuerant, ab eo se contemni arbitrati, omnes gregatim in eum irrere per plateas, trudere, vellere, singuli denique membra promiscue ferire coeperunt.

152. In hoc facinus non viri solum, sed mulieres etiam, et alii omnes, cujuscumque essent aetatis, studio alacri et ira quoque incensi, acriter incumbant; adeo ut etiam aures ejus tenuibus quibusdam linculis avellerent. Pucri praeterea, qui scholas frequentabant, factum hoc pro ludo habuerunt; quin etiam eum in sublime elatum iustarum globi inter se volvere ultro citroque, tum ab se projicere, tum denno excipere stylis, quibus eum acerbè et crudeliter pupugerunt. Ubi vero corpus vulneribus ubique deformatum erat, et ipse nihilominus adhuc spiritum ducebat, illum melle et liquamine turgent; imponunt in sportulam, quae tota juncis contexta erat; in sublime denique suspendunt; quo quidem tempore eum vesper et apes ad eum advolarent carmenque ejus excederent, ferunt eum Arethusiis divisse, se in sublimi positum esse, videreque eos infra lumi reptantes; quare ea quae tum sibi, tum eis post ventura essent, praesignificasse dicunt. Traditur etiam praeterea, eum qui tum illius loci praefectus erat, virum scilicet superstitioni Gentilium in primis deditum, moribus tamen alioquin adeo praestabilem, ut etiam adhuc celebris fama de eo percrebesceret, Marci constantiam et patientiam admiratum, libere imperatorem tum admonuisse, tum incusasse; propterea quod ipsis ab uno sene, qui tot et tam gravibus tormentis adeo magno et forti animo se opposuerat, devictis, turpis merito nota inureretur dedecoris; et tum ipsi omnibus ridiculi; tum illi, contra quos ejusmodi facinora ediderant, illustres et gloriosos viderentur. Haec beatus iste Marcus tam generosa mente Arethustorum furori et multiplicibus tormentis ab illis sibi multatis resistit, ut etiam sit ab ipsis Gentilibus magnam laudem consecutus. « Hucusque Sozomenus, Describit eadem pluribus Gregorius Nazianzenus¹;

addiditque Arethusius, quo se victores gloriari possent, extorquere conatos a sene etsi non integrum templi diruti pretium, perperam saltem pecunia summulam, quam persolvere facile potuisset; at nunquam voti compotes factos esse, propterea quod non pro pecunia, sed pro pietate certamen susceptum illud esset; sed ne passum quidem esse, eam ab aliis persolvi, qui miserati senis discretionem, erogare parati erant.

153. Rursum vero idem Gregorius ad suggillandam Juliani imperatoris cum crudelitate ingratitude, haec addit: « An vero haec lenitatis et clementiae argumenta, an contra furoris et crudelitatis signa sint, nobis exponant qui philosophum imperatorem suspiciunt et admirantur; ipse quidem neminem fore existimo, cui iusta sit et vera defutura responsio. Nedum illud adjecti; hunc Marcum, Arethusi episcopum scilicet, ex iis unum fuisse, qui impurum illum et nefarium, » Julianum videlicet, « tum cum genus ipsius totum periclitaretur, servarant, furtimque subdixerant; quo etiam solo nomine merito fortasse hae periebatur, ac plura perpehi merebatur, quod tantum malum universo terrarum orbi imprudens servasset. » Haec Gregorius. Sed et illud magis inticet nomen Marci (nam istud humanitatis officium erga puerulum exhibitum, laude dignum videri poterat), quod ex his quae saepe ac pluribus de eo dicta sunt tertio Annalium tomo, probatur manifeste ipsum selesse a partibus arianis, etiam post palinodiam recantatam in Niceno Concilio: nam et in Arianorum conventu Sirmiensi reperitur esse subscriptus impiae professioni tunc editae, quam Theodoretus¹ et alii recitant, Epiphanius² autem Marcum Arethusium inter eos allegit haereticos, qui Semiariani dicebantur; de quibus satis superque superior actum est. Ceterum quod omnes historici, eum ejus egregiam in patiente constantiam narrant, hominum pietate insignem praedicunt; sed et (quod pluris astimari debet) ipse Gregorius Nazianzenus eum appellet virum eximium ac sacrosanctum senem; par est credere, illum post tantum dogmatum conflictationem sese ad castra fidelium orthodoxorum, ab haereticis deficientem, transtulisse.

154. Tunc temporis quoque Seythopoli in Palestina, eadem ex causa, qui ibi erant Gentiles, in ossa Patrophili ibi diu perfuncti munere episcopatus, et qui haud pridem ex hae vita decesserat, dehaecati sunt; effodientes enim illa et sepulcro dissiparunt, caput vero in sublime elatum omni contumelia genere affecerunt. Haec quidem de eo Nicephorus³: « At digne sane Patrophilus ista commernit pati, licet pro pietate, in ponam tamen impietatis, qui ad ultimum usque spiritum nefaria haeresis ariana patrouis permansit; cujus crudelitas adversus Ensehim episcopum Vercedtensem apud ipsum eundem in primis innotuit. Bostreni quoque Chri-

¹ Gregor. Naz. *op. l.* in Jul.

¹ Theod. *ib.* *l.* c. 24. et 25. Sozom. *ib.* *l.* *l.* c. 5. — ² Epiphanius, *haeres.* LXXV. — ³ Niceph. *ib.* *l.* *l.* c. 13.

stiani a Juliano ad persecutionem adversus episcopum suum excitati sunt. Est Bostra civitas Phoenices ad mare posita, cui tunc Titus praeerat episcopus, quem in primis ipse Julianus exturbare conatus est: Nam, inquit Sozomenus¹, civibus Bostrae per praecorum publicum mandavit, ut Titum tum illius Ecclesiae episcopum sua civitate pellerent. Ac postquam minatus fuerat, tum eum, tum clericos ejus, in crimen vocaturum, si a populo ulla conflaretur seditio, Titus libellum ad eum misit, estque testatus, quod quamvis Christiani Gentilibus adversarii essent, tamen quiete et tranquille se gererent, et suis hortationibus inducti nihil omnino seditiosum concitarent. Quibus ex verbis cum Titum plebi invisum et odiosum reddere pararet, scripsit Julianus ad cives Bostrae litteras, eumque ut populi accusatorem apud illos insinulavit: nimirum quod dixerat, populum non sua sponte, sed suis hortationibus se a seditione temperasse. Itaque populum incitavit, ut illum velut sibi infensum et civitate exturbaret.» Haec Sozomenus. Sed reddamus hic ipsam Juliani epistolam tunc ea de causa ad Bostrenos datam²:

155. « Julianus Bostrenis. Opinabar quidem Galilaeorum praesules majorem vobis gratiam habituros, quam meo praedecessori. Contigit enim sub illo plebrosque exulasse et vinculis detentos fuisse, plebrosque etiam eorum, qui haeretici dicuntur, interfectos fuisse, ut Samosatis, Lyzici, et in Paphlagonia, Bithyma, Galatia, et aliis plerisque provinciis: vici passim depopulati et eversi fuerunt. Nobis vero imperatoribus e contra: qui enim exulabant, redierunt: et iis, quorum bonaisco fuerant applicata, omnia reddita sunt. Ii autem ad tantam insaniam et rabiem devenerunt, ut parum absit, quin tyrannidem exerceant, et quae ad invicem quondam faciliabant, adversus nos pios nunc faciunt; nos irritantes, omnem movent lapidem, et populos concitare audent, ac seditiones moliri, adversus deos impie se gerentes, nostrisque mandatis, quamvis ita humanis, non obtemperantes. Neminem enim ipsorum invitum ad idolorum aras trahi permittimus: imo palam ipsis significavimus, quod si quis sua sponte nobiscum sacrificiorum et libaminum participes esse voluerit, eum prius expiationes diis offerre oporteat, deosque rogare tutelares; ita procul absimus, ut aliquem impiorum velimus vel cogitemus nostrorum piorum sacrificiorum participem esse, antequam animam quidem precibus ad deos, corpus vero expiationibus purget.

156. « Populi itaque ab his, qui clerici dicuntur, decepti, procul dubio ablata sibi priori fiducia, seditiones concitant. Qui enim tantum antea exercebant tyrannidem, non solum non sunt contenti, quod eorum quae male egerunt non solvantur poenas, sed priorem desiderant principatum et imperium, et cum non illis liceat jus dicere, testa-

menta condere, et alienas sibi adscribere hereditates, omniaque sibi ut antea tribuere: omnem turpitudinis lapidem movent, et ut tertius ignem igni addunt, et prioribus malis majora adhibere audent, in dissidia populos adducentes. Visum itaque mihi fuit, omnibus populis indicare, et hoc mandato manifestum facere, ne cum clericis contendant, neque ab illis persuadeantur, ut lapides tollant, et principibus non obediant; sed ut conveniant quocumque voluerint, et orationes quas velint per se ipsos orent. Si vero eos persuaserint, ut sua causa contendant; amplius ne conveniant, sed et severas poenas dabunt.

« Haec autem praecipue Bostrenorum civitati significare volui, propter accusationes, quas episcopus Titus et clerici adversus vestrum populum exhibuerunt..... hortantes populum, ne seditiones excitarentur, dum in confessionem cum impetu moventur. Verba vero, quae episcopus scribere ausus est, hinc mandato inserere praecipui, quae sunt hujusmodi: Quamquam Christianis Ethnici sint adversarii: cum tamen nostris monitis adhaesi, flagitiose vivere abstineant.» etc., rursus: « Cum tamen memoria teneant nostra monita, nemini licere flagitiose vivere, etc. Habebis vestri episcopi verba. Videte, quomodo vestram recte ordinatam vitam, non ex vestra proficisci sententia, asserat; cum inviti, et (ut ipse dicit, per ejus monita a malis abstinatis. Vos autem e contra non inviti eum, ut vestrum accusatorem, ab urbe pellite; et ut populus invicem conveniat, curate: et nullus opponatur, neque injuriam faciat; neque hi qui a vera religione erraverunt, iis qui recte ac jure Deum colunt, insultent, juxta eas quae a seculo tradita sunt traditiones; neque deorum cultores contaminemini in domibus eorum, qui ignorantia potius quam ex consilio decepti sunt: ratione enim adduci et iustri homines decet, non plagis vel injuriis, neque corporis supplicio. Vos itaque iterum atque iterum monco, qui veram pietatem estis amplexi, ut nullam inferatis populo Galilaeorum injuriam, et neque illis insidiamini, qui in maximis rebus male agunt. Maximum hominum est pietas, sicut e contra maximum malum est impietas. Contigit autem hoc edicere iis, qui mortuos et cadavera transmutant, ut hanc solvant impietatis poenam. Quapropter compatimur vobis, qui alienius peccati sunt rei: iis vero qui liberi et absoluti sunt, in diis gratulamur. Data Julendis Augusti... Antiochia.» Hactenus epistola Juliani. Ceterum convincitur mendum irrepsisse in mensum datae epistola Antiochia, cum non nisi mense Octobri illic Julianum se contulisse, Ammianus³ affirmet, nisi potius ex data hujus epistolae idem auctor sit arguendus erroris. Accepimus hanc epistolam translata a Felice et Melio graecae litterae Romae publice proferente: quae desideratur inter latine redditas epistolas Juliani, si eum et illa data ad Alexandrum pro Athanasio rogantes, quam suo loco inferus descriptum sumus.

¹ Sozom., lib. v. c. 14. — ² Julian. ad Bostr. epist. ad fin. edita graece.

³ Ammian. lib. XXII.

157. Porro quod ad hanc ad Bostrenos conscriptam epistolam spectat, ejus sane argumenti et artificii est, ut vix quidem satis rimari quisquam queat, quod una epistola Julianus contulerit dolos atque fallacias: qua cum specimen edere videatur optimi principis, et de omnibus bene merentis, clam tamen infigit aculeos: cum non alio tendat totius epistola argumentum, quam ut populum in clericos concitet, ab ipsorumque divellat episcopo. Sed et cum quos constat fuisse Catholicos, et dira sub Constantio passos, plerisque in locis hæreticos nominet; quodammodo Arianorum in eos persecutionem instaurasse videri potuit. Tali quidem nomine Julianum appellare consuevit Catholicos, que ex ejus verbis in epistola ad Alexandrinos dicuntur inferius, manifestissime declarabunt. Dumque etiam collata a se in episcopos beneficia ostentat; et se a Christianorum persecutione longe abhorere significat; nomen persecutoris ea arte vitare voluit. Sed et cum episcoporum incuset temeritatem, quasi in tyrannidem erumpentem; infensus eos reddere populis laboravit, ut eo pacto, soluto inter pastores et greges vinculo charitatis, sic divulsos ab invicem, eos invadendi facilius pateret accessus: verum in eo potissimum insistere visus est, ne cum clericis populus coiret, quod veluti edicto sancto prohibuit. Id genus plane et alia esse noscuntur ejusdem Juliani epistole de Christianis eodem argumento conscripte, nempe ut extrinsecus summam præ se ferant optimi principis humanitatem, intrinsicus autem laqueos et gladios contineant involutos.

158. At jam memorabile illud in Syria provincia Phœnicia gestum recolamus, quo tum summa Juliani adversus Christum temeritas et audacia declarata, tum divina in vindicando potentia est facta perspicua; quod a Sozomeno his verbis describitur¹: « Illud porro, inquit, dicitur a me, quod etiam regnante Juliano accidit; quod quidem ut Christi potentiam plane indicat, ita iram divinam adversus imperatorem accensum evidenter ostendit. Cum certior factus esset Cesareæ Philippi (est ea quidem urbs Phœnicia, quam Pancadem vocant) præclaram esse Christi statuam, quam mulier, que sanguinis profluvio laborabat, cum esset morbo liberata, ibi collocaverat; eam deturbavit, suamque in eo loco posuit. Quo facto, ignis violentus de celo delapsus statuam illam circiter pectus persecuit, caputque una cum collo in terram dejecit, atque in faciem humi ea in parte delixit, que fuerat a pectore divulsa. Ex quo quidem tempore ad hodiernum diem atra atque fulminis ictu ambusta manet. Id temporis igitur Gentiles statuam Christi tanta cum violentia trahabant, ut eam contringerent. At Christiani postea ejus fragmenta cum collegissent, in ecclesia posuerunt, ubi etiam adhuc servantur. Ex basi, supra quam hæc statuæ locata erat, herba quedam (uti narrat Eusebius) que morbus ejusque